EDITAL N° 01/2025
EDITAL DE CHAMAMENTO PARA JOVENS VOLUNTÁRIOS

1. APRESENTAÇÃO

O Trabalho Voluntário como Serviço ao Próximo

“O trabalho voluntário é uma oportunidade de crescimento espiritual, pois nos convida

ao exercício do amor ao próximo e da verdadeira caridade. No Evangelho Segundo o

Espiritismo, Allan Kardec nos ensina que ‘fora da caridade não há salvação’ (ESE,

Cap. XV, Item 3), evidenciando que a maior missão do ser humano é servir

desinteressadamente.

O (CENTRO ESPÍRITA CARIDADE E FÉ), instituição dedicada ao estudo e à prática

da Doutrina Espírita, convida os jovens a se unirem a nós em um trabalho de amor ao

próximo e crescimento espiritual. Este edital tem como objetivo selecionar voluntários

para atuarem em diferentes setores da casa, contribuindo com suas habilidades e

disposição no serviço ao bem.

2. OBJETIVOS

 • Incentivar o engajamento da juventude nas atividades da Casa Espírita;

 • Proporcionar oportunidades de aprendizado e vivência dos

ensinamentos cristãos na prática do voluntariado;

 • Promover a união e o fortalecimento da fraternidade entre os jovens

trabalhadores da casa.

3. ÁREAS DE ATUAÇÃO

Os voluntários poderão atuar nos seguintes setores:

ÁREA/SETOR  FUNÇÃO  VAGAS  RESPOSÁVEL

CANTINA SEDE

CAIXA

ATENDENTE

02

02

BÁRBARA

CACAU

BRECHÓ VENDENDOR 02 BÁRBARA

CACAU

LIVRARIA ATENDENTE 04 IVANA

FONTENELE

SECRETARIA AUXILAR

ADMINISTRATIVO

04 LORENA

MAGALHÃES

ALMOXARIFADO AUXILIAR DE

ALMOXARIFE

02 CONCEIÇÃO

TORRES

JARDIM UG CONSERVAÇÃO 05 CONCEIÇÃO

TORRES

BIBLIOTECA UC ATENDENTE 04 ELINE

FALCÃO

CABINE DE SOM OPERADOR 02 IVANA

FONTENELE

RÁDIO ISMAEL OPERADOR 02 IVANA

FONTENELE

SECRETARIA CESBEM AUXILIAR

ADMINISTRATIVO

03 ELINE

FALCÃO

HORTO CESBEM CONSERVAÇÃO 03 ELINE

FALCÃO

4. REQUISITOS PARA PARTICIPAÇÃO

 • Ter a partir de 14 anos;

 • Estar disposto a trabalhar voluntariamente com compromisso e

responsabilidade;

 • Seguir os princípios éticos e morais da Doutrina Espírita;

 • Ter disponibilidade mínima de horas semanais para o trabalho voluntário.

5. INSCRIÇÃO

Os interessados devem preencher a ficha de inscrição disponível no site

www.caridadefe.org.br e enviar a via em PDF para o email

departamental@caridadefe.org.br ou secretariageral@caridadefe.org.br, pode

também ser entregue na secretaria da Sede do Centro Espírita Caridade e Fé.

Prazo de inscrição: De 01/07 a 15/07.

Após a inscrição, será realizada uma reunião de acolhimento e orientação com os

novos voluntários.

6. DISPOSIÇÕES FINAIS

Este chamamento visa fortalecer o trabalho da Casa Espírita e oferecer aos jovens a

oportunidade de servir e aprender com amor e dedicação. Contamos com sua

participação para juntos iluminarmos mais corações!

Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

______________________________________

Jeannine Seligmann Soares

Presidente

http://www.caridadefe.org.br/
mailto:departamental@caridadefe.org.br
mailto:secretariageral@caridadefe.org.br